
 

Beretning generalforsamling VHGF 2023 

 

Lad mig begynde med at rette en oplysning på sidste års generalforsamling. En grundejer fra Kjærgaardvej 

129 – 135 spørger på vegne af sig selv og sine naboer, og man godt må lade træerne gro i området, og 

dermed tage udsigten fra sine naboer. Kan vi ikke få dem fældet, så vi kan få frit udsyn mod vest! 

Vi svarede: at de pågældende grunde lå i område 1.2, og som følge deraf havde man lov at plante træer på 

sin grund.  

Det var ikke sandt. Grænsen mellem områderne 1.2 og 1.1 ligger faktisk lidt længere mod øst, hvorfor 

Kærgaardvej 129 - 135 faktisk ligger i område 1.1.  Og her må man ikke plante træer, og ikke nok med det, - 

grundejerne har pligt til at fjerne også selvsåede træer, der vokser på grunden – uanset om en tidligere ejer 

har plantet dem eller fuglene har placeret dem, hvor de står.  

Jeg beklager fejloplysningen og håber hermed at have rettet misforståelsen. 

Jeg har sagt det før. Og nu siger jeg det igen: I 1964 udfærdige Anne Marie Rubin en byplanvedtægt for hele 

Vester Husby. Byplanen beskriver meget detaljeret hvordan hele området skal arronderes, at grundene 

skulle være på mindst 5000 kvm, hvordan husene skulle se ud bl.a. med tag af strå, hvilke farver der måtte 

anvendes og hvor på grundene husene skulle placeres. Desuden hvor veje og stier skulle anlægges. Også 

stier, der viste vej til havet, og hvordan det åbne område mod vest skulle bevares, som efter planen skulle 

friholdes for bebygges. Alt sammen for sikre et område i harmoni med sig selv og den omgivende natur. 

Ulfborg-Vemb kommune valgte helt naturligt at følge byplanvedtægternes anbefalinger, hvilket da også har 

medført, at området i dag har udviklet sig til et af landets smukkeste sommerhusområder med store 

naturmæssige, arkitektoniske og kulturhistoriske værdier”.(Trap Danmark efteråret 2019). Og som i dag er 

en fredning værdig.  

Det er præcis det bestyrelsen har kæmpet for at bevare de seneste 5 år. Argumenterne har ændret sig under 

forløbet i takt med, vi har fået ny og mere viden om sagen, men målet er det samme. At bevare hele området 

med de værdier som er her, og ikke mindst det frie udsyn ud mod klitterne! som i EU-terminologi betegnes 

som ”Prioriteret naturtype”, dvs. en naturtype der er i fare for at forsvinde, og for hvis bevaring Fællesskabet 

har et særligt ansvar. Danmark har modtaget og modtager fortsat ganske store summer fra EU til pleje af 

disse områder. Og det betyder rent faktisk, at det er kommunen som er forpligtet på, at EUs hensigter og 

regler overholdes. Bl.a. ved at sikre mindre slid fremover på klitterne end i dag. Og det mindre slid ligger ikke 

bare i, at man undlader at færdes udenfor de anlagte stier i klitterne, men også at man ikke provokerer og 

belaster den naturlige vegetation i negativ retning ved at sænke niveauet for det naturligt forekomne 

grundvand. Sænker man grundvandsniveauet i Græm Kær får det betydning for grundvandsniveauet i 

naboområderne som §3 områderne og Natura 2000 områderne i klitterne. Græm kær udgør i sig selv ganske 

vist kun en lille andel i hele det større vestjyske naturområde med klitter, skov og hede, der strækker sig fra 

Thorsminde i nord til Søndervig i syd. Men det ligger som en kile placeret midt i det store område. En ting er, 

hvad vi kan se på jordoverfladen, noget andet er, hvad vi ikke kan se: - de vandstrømme der ligger i 

grundvandets øverste lag under jordoverfladen og som har betydning for vækstbetingelserne for den fauna, 

som er hjemmehørende der.  

Vort arbejde med sagen har over tid ikke blot givet os en større indsigt i områdets naturlige natur, men også 

en større indsigt over hele sommerhusområdets historie. Og jo længere man dykker ned i denne sag, jo 

større respekt får man for det arbejde vore forfædre har øvet for at etablere og danne grundlag for udvikling 

af hele sommerhusområdet – incl. Græm Kær. Havde man fra kommunens side i 2018 været lidt bedre 

forberedt og sat sig ind i den historie der knytter sig til området, ville man formodentlig ikke have handlet så 

overilet og overfladisk i spørgsmålet om udstykning som man gjorde. Det var jo som om man bare kiggede 

hen over jorden og sagde: 

- her er 40 ha land - og med et grundareal på 5000 kvm. pr grund giver det plads til 80 nye 

sommerhuse. Det giver glade lodsejere, og en glad kommune, der således kunne drømme 

om øgede skattekroner.  

Hvor svært kan det være? 

Ja men det er jo et vådområde, hvor vandet i vinterperioden ofte står ovenpå jorden.  

 



Og her kommer vi til problemets kerne! 

I en lidt ældre rapport fra 2010, hvor ingeniørfirmaet Rambøll på foranledning af Holstebro kommune 

gennemførte en grundvands- og nedsivningsundersøgelse af jorden i hele Vester Husby, herunder også dele 

af Græm Kær fremkommer der nogle interessante oplysninger. Formålet med undersøgelsen var dengang, 

at foretage en uvildig undersøgelse af samt udarbejde en redegørelse for den eksisterende håndtering og 

bortskaffelse af spildevand i sommerhusområdet Vester Husby, samt et forsøg på at belyse om Græm Kær 

muligvis kunne være en egnet recipient i forbindelse med kloakeringen. Det blev der ikke noget ud af 

dengang, men de gennemførte prøveboringer viste flere steder i Græm Kær spor af tørv i jordlagene. Det 

bekræfter, at der er tale om et vådområde, hvad kommuneplanerne fra 2013 – 2021 da også nævner: når 

landbruget ophører senere bør bringes tilbage til et egentligt vådområde.  

Derfor kan det godt undre, at kommunen i dag har valgt at ændre betegnelsen i den nuværende 

kommuneplan til landbrugsjord.  

Men jeg indrømmer, det kan en kommune gøre, hvis den har en god grund til det, eller den politisk bare 

ønsker det! 

Og nu fik kommunen jo en god grund: En gruppe lodsejere havde sendt en ansøgning til kommunen om, at 

de ønskede at udstykke deres jord – nu landbrugsjord i Græm Kær - til sommerhusbyggeri. Og da begrebet 

landbrugsjord er en neutral betegnelse, skulle det jo ikke give anledning til problemer med offentligheden, 

fremfor at udstykke i et vådområde, der er betragtet som sårbar natur.  

Landbrugsjord eller potentielt vådområde, - det er jo det samme stykke jord. 

Med hensyn til afvanding af landbrugsjorden i Græm Kær, har jordejeren med vandløbsloven i hånden lov til 

at bortlede vand fra sin grund, når formålet er, at man så derefter bedre kan dyrke sin jord.  

Men er det – det, der er hensigten? 

Det kan godt være vanskeligt at se al den stund, man så fortsætter forsøgene med at gennemføre den 

planlagte udstykning.  

Og når kommunen ikke allerede har godkendt udstykningsprojektet, er det min vurdering fordi, lodsejerne 

endnu ikke har præsenteret kommunen for en overbevisende vandhåndteringsplan, der beskriver, hvordan 

man skal håndtere de eksisterende og forventede vandproblemer, vel at mærke uden at belaste 

naturtilstanden på de tilstødende følsomme naturområder som Græm Kær jo er.    

Og helt ærligt – som jeg ser det! - med mindre man vil øve vold på naturen, er jeg overbevist om, at en 

sådan vandhåndteringsplan stort set vil være umulig at udarbejde. 

Da jeg i sin tid aftjente min værgepligt som soldat, sagde en befalingsmand til os før vi under en øvelse 

begav på vej på et løb ud i naturen: - Hvis der er uoverensstemmelse mellem kort og landskab, gør man 

klogt i at følge landskabet.   

Det tolker jeg som et par kloge ord i vores sammenhæng. I stedet for at øve vold på et sårbart naturområde, 

bør man i stedet respektere området, som det er, og hjælpe naturen frem på dens egne præmisser.  

Men så har vi et økonomiudvalg der tilsyneladende helt er i vildrede med sig selv, hvorfor den valgte at 

efterlyse flere ideer fra bl.a. grundejere i Vester Husby i håb om at fortsætte deres planer.  

Der indkom ikke mindre end 42 høringssvar herunder 1 fra VHGF. Men hvad man nok ikke havde forestillet 

sig var, at de 42 høringssvar medførte 121 holdninger. Så nu har man da noget at arbejde med her hen over 

sommeren. Og vi ved i dag, at man senere har modtaget endnu nogle få ideer til det videre arbejde. 

Om denne øvelse hjalp økonomiudvalget til en afklaring, eller den blot løftede forvirringen op på et højre 

niveau, ved jeg ikke. Men jeg vil henholde mig til, at citere, hvad medl. af økonomiudvalget Karsten Filsø 

udtalte efter at han havde gennemgået det indkomne materiale: ”man skal da have den store lup frem for at 

finde høringssvar der bakker op om udstykningsplanerne.” 

 

Men  

man kunne jo også vende sagen om og betragte Græm Kær som en gave! 



En gave der kunne være et åndehul for både mennesker, dyr og fauna i øvrigt. Udvikle – det til et stykke unik 

natur, og markedsføre det som det unikke, det er. Grænsende op til klitter, klithede og ikke mindst 

naturnationalpark Husby klitplantage. Det vil utvivlsomt med tiden kunne tiltrække en ny type turister, nemlig 

de turister der værdsætter naturen.    

Med udstykningsplanerne har lodsejerne indrømmet, de er villige til at afhænde deres jord i Græm Kær. Og 

hvis udstykningerne går i vasken, hvad er så alternativet! Nogen af lodsejerne ønsker måske bare at 

fortsætte, som man plejer. Men man kunne måske overveje at afhænde jorden til en projektgruppe, der 

sammen med en eller flere naturfonde, vil arbejde på, at området bliver bragt tilbage til den naturtilstand, det 

engang var. Selvfølgelig med fuld kompensation – eller godt og vel fuld kompensation. Og det vil vi i 

grundejerforeningen gerne arbejde på. Men vi kan ikke gøre noget før lodsejerne og kommunen er klar til det 

og accepterer det. 

Og her vil jeg gerne sende en opfordring til såvel Holstebro kommune samt lodsejerne om sammen med 

Grundejerforeningen at arbejde på en løsning i den retning.  

 

Vi har i årets løb haft møder med forvaltningen i Holstebro Kommune.  

Med Team Plan har vi talt om at modernisere sproget og indholdet i byplanvedtægterne. Forvaltningen har 

fået et opdrag fra Teknisk udvalg om rammerne for de nye planer. Det har vi orienteret om på hjemmesiden, 

og nu er kommunen i gang med en revision af sproget i gældende byplanvedtægt. Vi var i begyndelsen 

inviteret med som sparringspartner. Og jeg må sige, det var en god og positiv oplevelse. Vi har haft en rigtig 

god dialog, og det var en positiv oplevelse at mærke kommunen som medspiller på dette område. 

Kommunen arbejder lige nu på et forslag, som senere kommer til offentlighedens kendskab. Det går bl.a. på, 

at ydervægge med træbeklædning ikke kun skal være tilladt i område 1.1 men nu også i område 1.2 og 2 og 

stadig med lodrette sortmalede brædder. Taget skal ikke kun være med strå på hovedhuset men også på 

udhuse og tilbygninger. Evt. legeredskaber må opføres i naturtræ, men ikke i plast, da deres unaturlige 

farver skæmmer øjet.  

Med Team Trafik om vore gennemgående veje. Vi kunne ønske os vejene så faste og jævne – at de ville 

være lettere at cykle på, og gerne belagt med stenmel. Stenmel kunne kommunen dog slet ikke gå med til. 

Men mindre kan vel også gøre det. Engang imellem kan vi opleve vejene som nogenlunde jævne, men ofte 

belagt med alt for store sten, som er temmelig træls for den cyklende. Team Trafik var ikke vild med vore 

planer. Vejene blev gruset med den blanding af stabilgrus, man havde erfaring for var den mest stabile og 

holdhare gennem tiden. Selvfølgelig for bilisten. Vi har dog kun afholdt et enkelt møde endnu og ikke opnået 

det resultat vi gerne ville. Så vi må op på hesten igen. Der blev også talt om bilernes hastighed, men det vil 

kommunen ikke blandes ind i. Det er en politisag. 

   

Støv - et evigt tilbagevendende problem.  

Vi har i år fået en entreprenør til at udbringe et støv dæmpende middel! Calciumklorid, hedder produktet, 

men vi måtte dog acceptere en ventetid fra bestilling til udbringning på min. 14 dage. Og det var så lige midt 

på sommeren, hvor det var allermest tørt og støvplagen på sit højeste. Men lige omkring 

udbringningstidspunktet kom regnen. Og det tror jeg faktisk vi var lidt heldige med. Derimod var vi ikke så 

heldige med de ca. 1½ t støvdæmpende middel, vi har haft liggende i nogle år, som egentlig skulle bruges til 

vejene. Vi er usikre på om det er et produkt, vi kan bringe ud i naturen. Men nu er det lige meget. I dag er det 

brændt sammen i 1 stor klump som ikke kan bruges, og nu skal vi bare have bortskaffet. 

I bestyrelsen går vi meget op i at alle der kommer i området trives optimalt såvel fastboende, 

sommerhusejere som de turister, der bebor vore sommerhuse. Ikke fordi vi kan gøre så meget, men her er 

det også vigtig, at vi hjælper hinanden med at vedligeholde stier og veje, ja området som helhed. Gå derfor 

en tur ud af huset og se, om der skulle være nogle træer, der trænger til en studsning. Derudover må jeg så 

sige at vi i år har udskiftet eller repareret ikke mindre en 4 af de gangbroer, der forbinder stierne på hver sin 

side af grøfter og kanaler.  

 

Alle har fået nye containere til sortering af affaldet. 

Se power point 



Afslutningsvis vil jeg nævne, at bestyrelsen den 19. marts modtog en skrivelse fra en gruppe medlemmer, 

hvor de hævder at formanden og næstformanden har overskredet deres beføjelser i at udtrykke sig på 

medlemmernes vegne. Anledningen var, at næstformanden og jeg havde indsendt et læserbrev til Holstebro 

Dagblad, hvor vi argumenterede for at stoppe udstykningsplanerne.  

Om det var det, der var faldet forfatterne for brystet ved jeg ikke, men som de anførte i deres skrivelse til os - 

nærmere dette forhold at vi i vores retorik nærmest havde taget alle grundejerne i Vester Husby til indtægt 

for vores argumenter, som f.eks. 

Projektet møder massiv modstand blandt VHGFs mere end 700 medlemmer. 

Gruppen mener ikke at formanden og næstformanden havde mandat til en sådan udtalelse uden 

forudgående at have indhentet tilsagn fra medlemmerne. Gruppen ønsker dette forhold debatteret på 

generalforsamlingen.  

Skrivelsen til bestyrelsen var dateret den 19. marts og var derfor som forslag ifølge vedtægterne modtaget 

rettidig til at blive behandlet som forslag på generalforsamlingen.  

Og indledes med ordene: vi henvender os med henblik på at få et emne taget op til drøftelse og præcisering 

på førstkommende generalforsamling den 29. juli 2023. Vi drøftede skrivelsen i bestyrelsen, der efter vores 

vurdering ikke var formuleret som et egentlig forslag vi direkte kunne behandle som indkommet forslag, 

under dagsordenens pkt. 5, hvilket bl.a. ville kræve en afstemning på generalforsamlingen. Vi kontaktede 

gruppen med ønsket om at sætte deres skrivelse på hjemmesiden, så medlemmerne i god tid kunne 

forberede sig og spørgsmålet. Det ønskede man ikke, hvorfor vi så tilbød at nævne skrivelsen og dens 

indhold i forbindelse med denne beretning. Herefter vil gruppen være frit stillet til at udbygge det som der 

bliver sagt i beretningen. Og dermed fremkomme med yderligere argumenter, hvor de bl.a. også har antydet 

vedtægterne burde præcisere formandens ytringsfrihed i vedtægterne.  

Nej vi har ikke indhentet bemyndigelse hos medlemmerne til at sige, det vi har sagt! Men fordi, vi på hver 

eneste generalforsamling de seneste 5 år har spillet ud med vores holdninger til udstykningsplanerne kan 

ingen generalforsamlingsdeltager være i tvivl om, hvor vi står. Ingen medlemmer har ytret sig imod, hvad vi 

har sagt. Og mellem generalforsamlingerne har vi i skrift og tale med enkelt medlemmer mødt massiv 

opbakning for bestyrelsens arbejde, og det er det, vi har taget udgangspunkt i. 

Men nu vil jeg opfordre dirigenten til at åbne for en debat om spørgsmålet og beretningen i det hele taget. 

 

 

 


